
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 639 del 15/10/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI VARCHI ELETTRONICI A 
SERVIZIO DI AREE ZTL DI PUMS. NOMINA RUP, VERIFICATORE E 
COLLABORATORI.

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra, Funzionario tecnico c.s., attestando di non trovarsi in condizioni 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020 - 2022;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
- con deliberazione di C.C. n. 50 del 25/07/2019 il Comune ha approvato il Piano Urbano di 
Mobilità Sostenibile (PUMS) quale documento programmatico locale in tema di mobilità che 
contiene un insieme organico di azioni, fra le altre, sulle infrastrutture stradali e sulle tecnologie di 
governo della mobilità dedicate ai sistemi di controllo e regolazione del traffico;
Considerato che una delle principali azioni previste nel PUMS riguarda l’istituzione di zone a 
traffico limitato (ZTL) nei centri storici urbani di Ragusa e di Marina e che l’Amministrazione ha 
dato impulso alla istituzione e perimetrazione della ZTL permanente ad Ibla e stagionale a Marina 
che saranno disciplinate con appositi atti giuntali;

Dato atto che occorre avviare il procedimento tecnico – amministrativo per la realizzazione dei 
sistemi e degli impianti che permetteranno il controllo elettronico degli accessi (varchi) alle 
istituende ZTL, soggette a procedimento autorizzativo da parte del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, da dimensionare ed implementare secondo le recenti Linee Guida emanate con nota 
circolare prot. 5050 del 28/06/2019 dal MIT e successive note esplicative;



Pagina 2/4

Ritenuto necessario procedere alla nomina della figura del R.U.P. e delle ulteriori nomine di 
funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/16;
Osservato che con questo provvedimento vengono individuati il RUP, il verificatore e il 
collaboratore del Rup, mentre con separato provvedimento si provvederà alla nomina del progettista
e del direttore lavori dando atto che si procederà ad affidare gli incarichi a tecnici esterni dotati di 
idonea competenza professionale.
Considerato che le figure individuate con il presente provvedimento hanno i requisiti previsti dalla 
normativa vigente per poter assumere tali incarichi;
Sentiti i Dirigenti dei Settori ove sono inquadrati i dipendenti destinatari degli incarichi (Polizia 
Municipale e Servizi Informatici);
Valutata sommariamente la stima dei costi di realizzazione del sistema, non superiore a € 
100.000,00 pertanto senza obbligo di inserimento nel vigente piano triennale OO.PP. 2020/22;
Visto il comma 2 dell'art. 113 del Decreto Legislativo 50/16 e s.m.i. che riguarda gli incentivi per le
funzioni tecniche ed il relativo Regolamento comunale approvato con D.G.M. n. 369/19;
Visto l'art. 24 comma 4 del D.Lgs.50/16 che prevede la stipula per intero a carico delle 
Amministrazioni aggiudicatrici di polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura 
professionale a favore dei dipendenti progettisti o delle altre attività previste nella legge suddetta;
Visto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24
marzo 2017;

Visto l'art.47, comma 1, lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi
al quale si rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:

1) di nominare il RUP, il verificatore ed il collaboratore del RUP, dell'intervento relativo a 

“REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI VARCHI ELETTRONICI A SERVIZIO DI AREE ZTL 

DI PUMS”, dell’importo stimato non superiore a € 100.000,00 pertanto senza obbligo di 

inserimento nel vigente piano triennale OO.PP. 2020/22, attribuendo i seguenti incarichi:

• R.U.P. : ing. Carmelo Licitra

• VERIFICATORE: ing. Carmelo Licitra

• COLLABORATORI DEL R.U.P.: Cap. Umberto Ravallese, Dr. Yuri Lettica;

2) di dare atto che il tecnico progettista e direttore dei lavori sarà individuato con separato 

provvedimento, fra i tecnici esterni dotati di idonea competenza professionale;



Pagina 3/4

3) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa in quanto gli 

oneri per gli incarichi affidati sono ricompresi nel quadro economico dell'intervento e saranno 

impegnati con successivo atto;

4) di dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare 

il provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 

“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/10/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


